
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 de Março de 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 157
PORTARIA, 157 DE 03 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA ELIETE 
DE OLIVEIRA, Coordenadora de fiscalização do PROCON desta 
SEJUDH, matrícula nº 5205832-2, CPF. 207.328.722-00, para 
atender despesas de pronto pagamento referente a viagem 
aos municípios de Viseu e Augusto Correa, no período de 24 
a 29/03/2008, para a realização de Seminários, Palestras e 
Pesquisas sobre medicamentos, com destaque especial ao 
Medicamento Genérico, conforme o Convênio Nº001/2006 
firmado entre ANVISA e SEJUDH, com o período de aplicação a 
partir da data de recebimento até o dia 29/03/2008.
1- 339030 – Consumo                                            R$ 300,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física                      R$ 150,00
3- 339039 – Outros Serviços P. Jurídica                     R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 11/04/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
03 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 156
PORTARIA, 156 DE 03 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de Viseu e 
Augusto Corrêa no período de 24 a 29/03/2008, para ação de 
palestras, pesquisas e monitoramento de medicamento genérico 
nas farmácias, conforme o Convênio Nº001/2006 celebrado 
entre a ANVISA e SEJUDH .

NOME CPF CARGO Matrícula

MARIA  ELIETE  DE  OLIVEIRA 038.503.582-91 Coord. de Fiscalização 0086649-1

EDSON  RODRIGUES  COSTA 145.409.402-87 Ag. de Vig. Sanitária 0086681-1

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO 
FILHO 186.531.622-91 Ag. de Vig. Sanitária 86665-1

IRLA MARIA LIMA LEÃO 263.806.922-15 Agente Administrativo 5561181-1

ORLANDO MORAES DIAS 
JUNIOR 614.622.502-97 Motorista 54187008-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
03 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 207 DE 14 DE MARÇO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0 030/2008/
Gab.Sec.SEJU de 07/03/2008;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 07/03/2008, por necessidade de 
serviço, as férias do servidor AROLDO CARNEIRO, matrícula 
nº. 80844983/2, ocupante do cargo de Assessor, lotado no 
Gabinete da Secretária, nesta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA Nº186
PORTARIA, 186 DE 11 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, em 
exercício no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA DO 
SOCORRO SANTOS, Cargo Assessora, Matricula Funcional nº 
55589594-1, CPF nº. 183.144.202-63, para atender despesas 
de pronto pagamento referente a viagem aos municípios de 
Igarapé Miri e Baião, com o período de aplicação a partir da 
data de recebimento até o dia 26/03/2008.
1- 339030 – Consumo                                            R$ 300,00
2- 339039 – P. Jurídica                                             R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 08/04/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE MARÇO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Justiça e Direitos Humanos, em exercício

PORTARIA N° 028/DIRAf/SEPE DE 14 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

PORTARIA N° 028/DIRAf/SEPE DE 17 DE MARÇO DE 2008
Nome: GLÊNIO BRUCK DE ANDRADE
Matrícula: 3255344-01
Cargo: Assessor Superior II
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: participar de reunião com representantes da 
ELETRONORTE, PETROBRÁS e INMETRO.
Período: 17/03/2008 a 19/03/2008

SUPRIMENTO DE FUNDO
Port nº 050, 11.03.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797 de 16.11.2005

CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 014/07-SEPE DE 
16.10.2007

Considerando a solicitação constante no Memo nº 091/2008 
– NGPR
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor CLEBER 
DE SOUZA OLIVEIRA, Assessor Técnico Id. Funcional nº 
54199503/1, portador de CPF Nº 633.959.322-49;II–O valor 
de suprimento corresponde a R$ 200,00 (Duzentos reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento;III–A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação: 04.541.1233.1581/Fonte: 021/339030 – R$ 
200,00 (Duzentos reais)–Material de Consumo;IV–O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 
60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/ Para 
prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral
DIÁRIAS
Port. nº 049, 11.03.2008
Cleber de Souza Oliveira, matrícula 54199503/1
Cargo: Assessor Técnico - 02 (duas) diárias
Período: 12 a 13.03.2008
Aline Maia Rezende, matrícula 57188129/1
Cargo: Apoio Técnico – 01 (uma) diária
Período: 12.03.2008
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: efetuar a operacionalização da reforma do escritório
Port. nº 051, 11.03.2008
Paulo Santana Rêgo Gomes, matrícula nº 55590333/1
Cargo: Apoio Técnico - ½ (meia) diária
Anna Cláudia Malcher Muniz, matrícula nº 5817404/2

Cargo: Apoio Técnico - ½ (meia) diária
Destino: Santa Bárbara/PA
Período: 11.03.2008
Objetivo: efetuar visita técnica e reunião com a Comissão de 
Fiscalização e funcionários do Banco do Brasil sobre a Feira do 
Produtor Rural
Port. nº 053, 14.03.2008
Carmen Roseli Caldas Menezes, matrícula nº 55589148/1
Cargo: Gerente Financeiro - 1 (uma) diária
Destino: Brasília/DF
Período: 17.03.2008
Objetivo: participar de reunião com o BIRD relativa às 
contratações e aquisições por este NGPR
Port. nº 052, 14.03.08
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo nº 102/08 – 
NGPR.
Resolve: Complementar com 2 (duas) diárias ao colaborador 
eventual SINUÊ ALIRAM DE SOUZA, referente a sua 
permanência em Belém, no período de 15 a 17.03.2008, 
com objetivo de prestar consultoria para na elaboração de 
documentos relativos as contratações e aquisições, a serem 
apresentados em reunião com BIRD
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 011/2008

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇãO E fINANÇAS-SEIR, NO 

EXERCíCIO DAS SuAS ATRIbuIÇõES, ESTAbElECIDAS PElA 
PORTARIA Nº 002, DE 27 DE AGOSTO DE 2007; E

Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de ABRIL/2008, no 
período de 01/04/2008 a 30/04/2008, conforme discriminação 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

Carlos Vicente Santos Cidade 5522625/3 2007/2008 01/04 a30/04/08

Sandra Lucia Jimenes Oliveira 3202720/1 2007/2008 15/04 a14/05/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional -SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 150/2008
Nome: Nazaré Rodriguez Zucolotto
Cargo: Coordenadora/SEPAq
Destino: Tucuruí-PA
Período: 18 a 23/03/2008
Objetivo: Coordenar a Programação da Semana Santa, “Feira do 
Peixe Vivo e do Peixe Popular” e visitar a Colônia de Pescadores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura e RM 
Comércio de Informática e Servirços Ltda
Objeto: Nove  Microcomputadores do Tipo Notebook.
Nº Nota de Empenho: 2007NE00363
Dotação Orçamentária: 2012201254534
Valor: R$ R$35.010,00
Data da Assinatura: 07/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA


